⁷ Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 1, ed. Mariani cit., pp. 455-456, § 9, ed. Schabel cit. La traduzione del brano latino è mia.

⁸ Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 1, ed. Schabel cit., ed. Mariani cit., pp. 455-456, § 20. La traduzione del brano latino è mia.

prescindere che si presenti nella forma dell'essere conosciuto o in quella dell'essere intenzionale, va ridotto ad un puro essere reale che impedisce la distinzione tra il rappresentante ed il rappresentato; questo essere equivale perfettamente alla cosa e ne costituisce un modo di significare e una proprietà assoluta per Alwrick, Chatton, Ockham e Wodeham o relativa per Francesco di Meyronnes. Questa proprietà inerisce accidentalmente alla cosa e ne rappresenta la possibilità e la pensabilità dapprima *ad intra* e poi da parte dell'intelletto divino che, allorché concepisce la cosa come possibile e pensabile, ingenera nell'essenza divina la formazione di un'altra proprietà assoluta, accidentalmente predicata di tale essenza, ossia la capacità di pensare la cosa come possibile. Così la singola cosa viene conosciuta sempre in quanto tale, ma secondo vari esseri, ad esempio l'essere intellegibile, l'essere conosciuto e l'essere conosciuto di essere conosciuto, sventando il rischio della moltiplicazione indefinita degli enti assoluti e quindi l'argomento aristotelico del terzo uomo. La seconda direttrice è condivisa da Chatton e dal secondo Ockham. A loro avviso l'essere conosciuto non è affatto una proprietà della cosa, ma una qualità della mente, un mero cambiamento di stato intellettuale, un puro contenuto psichico che significa le molteplici realtà materiali⁹.

Il terzo modo esposto da Francesco di Appignano, non accetta la preesistenza delle idee:

Tertius modus dicendi est quod idee sunt rationes non precedentes actum intelligendi, sed magis ipsum sequentes. Sunt enim, ut dicunt, quedam relationes rationis facte per intellectum ad ipsa obiecta secundaria, ita quod diverse idee et proprie rerum non sunt nisi diverse relationes rationis formate per intellectum ad diversa obiecta secundaria. Que quidem non sunt rationes intelligendi ipsa obiecta secundaria, immo essentia est ratio intelligendi ea, sed sunt rationes sub quibus essentia est ratio propria intelligendi quodlibet. Nec enim determinata per unam relationem rationis terminatam ad aliquid est propria ratio intelligendi illud ut per aliam aliud et sic de aliis. Dicunt enim quod essentia divina potest considerari dupliciter, quia vel in se absolute et sic non est ratio intelligendi nisi se ipsam tantum; vel ut est sub distinctis relationibus rationis ad distincta obiecta intelligibilia secundaria et ut sic essentia est ratio intelligendi illa, et ideo ipsa essentia est ratio intelligendi. Idee autem sunt rationes sub quibus ipsa essentia est ratio intelligendi.